De : DACC <licitacoesmpc@mpc.pa.gov.br>
Assunto : Re: ESCLARECIMENTO DE DÚVIDA EDITAL Nº

12/2021 MPC
Para : wander@vixsystem.com.br

Zimbra licitacoesmpc@mpc.pa.gov.br

Re: ESCLARECIMENTO DE DÚVIDA EDITAL Nº 12/2021 MPC

Ter, 13 de jul de 2021 16:23
1 anexo

Senhor Wander Luiz Rita,

Acuso recebimento.
O setor técnico informa que o preenchimento da proposta deverá ser para o consumo
anual de 2.000 (dois mil) pontos de função, esclarecendo que a vigência inicial do
contrato, conforme o item 20 do Termo de referência, será de 24 (vinte e quatro) meses
totalizando o consumo de 4.000 (quatro mil) pontos de função.

Belém/PA, 13 de julho de 2021.

Nazaré do Socorro Gillet das Neves
Pregoeira, em substituição
Matrícula nº 200218 - MPC/PA

De: wander@vixsystem.com.br
Para: "DACC" <licitacoesmpc@mpc.pa.gov.br>
Enviadas: Terça-feira, 13 de julho de 2021 14:08:24
Assunto: ESCLARECIMENTO DE DÚVIDA EDITAL Nº 12/2021 MPC

Prezados, boa tarde!

Venho solicitar esclarecimento quanto ao Pregão Eletrônico nº 12/2021, Processo
Administrativo nº 2021/247939, cujo objeto é a "prestação de serviços de
desenvolvimento e sustentação de sistemas em regime de Fábrica de Software, sem
garantia de consumo mínimo, incluindo análise de requisitos, projeto, codificação, testes,
documentação, implantação, configuração, treinamento, garantia; 1.1.2. a prestação de
serviços de contagem e aferição de pontos de função."

Neste sentido, Vejo que no Item 16.3 está previsão de vigência de 12 meses de contrato,
conforme Anexo II

No Anexo II, não encontrei tal previsão expressa;

Todavia, no Item 19.1, encontrei a previsão de vigência do contrato de 24 meses, razão
pela qual, venho tentar elucidar se foi uma interpretação errada por minha parte, ou se há
um erro de digitação.

Em oportuno, havendo eventual erro por minha interpretação, peço esclarecimento
quanto ao pleito.

Atenciosamente,